
COPIA

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov inc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 40 del 17/04/2015 

 
 
OGGETTO: Festa d'Aprile 2015 - Richiesta patrocinio compartecipazione spese e 

autorizzazioni. Concessione. 
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciassette del mese di aprile, con inizio alle ore 
13:15, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 Premesso che:  
 con nota del 18 febbraio 2015, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 2742 
in data 20.02.2015, il Presidente del Comitato Feste Patronali di Castellana Grotte, sig. 
Luigi Caforio, con sede in via Marconi n.5, ha comunicato che, in linea con la tradizione ed 
al fine di adempiere alle proprie finalità statutarie, saranno realizzati i festeggiamenti  in 
onore della Vergine Maria Santissima, nei giorni 24, 25, 26 e 27 aprile 2015 e nella 
domenica del 3 maggio 2015 con un  programma che, nelle sue linee generali, prevede: 
- Processioni 

 Venerdì 24 aprile: processione del Quadro;  
 Sabato 25 aprile: processione della venerata Immagine della Madonna della 

Vetrana dal Convento alla Chiesa Madre;  
 Domenica 26 aprile: processione di Gala; 
 Lunedì 27 aprile: processione di trasferimento della Sacra Immagine della Madonna 

della Vetrana dalla Chiesa Madre alla Chiesa di San Francesco D’Assisi; 
 Domenica 3 maggio: processione di ritorno al Convento della Sacra Immagine della 

Madonna;  
- Fuochi d’Artificio 

 Diana pirotecnica in ogni giornata di festa 
 Sparo fuochi durante la processioni 
 Spettacolo pirotecnico nella serata di domenica 26 aprile 

- Bande musicali 
 In ogni giornata di festa giro della banda per le vie cittadine 
 Musica in orchestra delle seguenti bande: 

sabato 25 aprile banda di Gioia del Colle 
domenica 26 aprile concerti bandistici di Conversano e Noicattaro 
lunedì 27 aprile concerti bandistici Città di Bracigliano (SA), con la partecipazione 
dell’Associazione Banda di Castellana Grotte e Associazione “V. Semeraro” di 
Castellana Grotte; 

- Luminarie 
 Artistica illuminazione della Premiata Ditta Mariano Light s.r.l. di Mariano Lucio – 
accensione venerdì 24 aprile 

- Palloni aereostatici 
Tradizionale lancio nel pomeriggio di lunedì 27 aprile; 

 
- nella medesima nota è messo in evidenza che l’attuazione delle programmate 

iniziative richiede un consistente impegno organizzativo ed economico e che al tempo 
stesso tali eventi rappresentano un richiamo di visitatori con conseguente beneficio per le 
attività economiche e turistiche; 

- nella stessa nota, il Presidente del Comitato Feste Patronali di Castellana Grotte, sig. 
Luigi Caforio, ha chiesto, infine, a questa Amministrazione per l’attuazione delle 
programmate manifestazioni civili e religiose che della Vetrana – Patrona della nostra 
cittadina, che si svolgeranno nei giorni 24, 25, 26 e 27 aprile 2015 e nella domenica del 3 
maggio 2015 le seguenti concessioni: 

1. la compartecipazione alle spese per la realizzazione del suddetto programma dei 
festeggiamenti; 

2. l’autorizzazione alla temporanea disponibilità e/o occupazione di spazi e aree 
pubbliche necessarie allo svolgimento delle attività in programma (processioni, 
impianto delle luminarie, sparo fuochi d’artificio, lancio palloni aerostatici….) 

3. la concessione del patrocinio dell’Amministrazione Comunale;   
Considerato che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, la promozione di 

iniziative, aventi ampia valenza e rilevanza sociale, culturale e turistica e che riconosce il 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



valore culturale, sociale e turistica dell’iniziativa proposta, che richiamerà nel nostro 
Comune una buona affluenza di visitatori con conseguente beneficio per le attività 
economiche del paese; 

Considerato che tra i suoi compiti, l’Amministrazione Comunale ha, altresì, quello 
di incoraggiare e sostenere Enti, Società, Associazioni locali, Organismi pubblici e privati, 
Istituti religiosi, Parrocchie ecc., che si fanno promotori di eventi, come quello proposto, 
finalizzato a tutelare le tradizioni culturali e devozionali della nostra cittadina; 

Visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei criteri e modalità 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e vari, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 108 in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: ”Criteri e 
modalità per la concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori 
scolastico, scientifico, culturale e sociale”, e, in particolare, gli artt. 2, 4, 5, 6 e 14; 

richiamato il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e per l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 
36 in data 29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l’art. 34, comma 3, che 
consente l’esenzione dal pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in 
presenza di manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza, tra l’atro, sociale, culturale e 
turistica; 

Ritenuto, pertanto, di concedere al Comitato Feste Patronali, nella persona del 
Presidente signor Luigi Caforio, quale legale rappresentante del Comitato, la concessione 
del patrocinio dell’Amministrazione Comunale, l’autorizzazione alla temporanea 
disponibilità e/o occupazione di spazi e aree pubbliche, necessarie allo svolgimento delle 
attività in programma e la compartecipazione con la somma di € 24.500,00 alle spese per 
la realizzazione del suddetto programma dei festeggiamenti; 

Dato atto che l’intervento non configura una sponsorizzazione, e non contrasta con 
l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010; 

Visto il D. Lgs. n.267/2000;  
 Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E R A 

 
La premessa è parte integrante della presente deliberazione.  
1. di concedere, per i motivi espressi in premessa, il patrocinio dell’Amministrazione 

Comunale al Comitato Feste Patronali, con sede a Castellana Grotte in via Marconi, n. 
5, per l’organizzazione dei festeggiamenti in onore della Vergine Maria Santissima, nei 
giorni 24, 25, 26 e 27 aprile 2015 e nella domenica del 3 maggio 2015; 

2.  di compartecipare con euro 24.500,00 alle spese per l’organizzazione dei tradizionali 
festeggiamenti in onore della Vergine Maria Santissima della Vetrana – Patrona della 
nostra cittadina, prevista per i giorni 24, 25, 26 e 27 aprile 2015 e domenica 3 maggio 
pp.vv., da riconoscere al Comitato Feste Patronali di Castellana Grotte nella persona 
del Presidente signor Luigi Caforio, quale legale rappresentante del Comitato; 

3. di prenotare la somma di € 24.500,00 all’intervento 1.05.02.05. (cap. 737) del 
redigendo bilancio di previsione 2015; 

4. di esonerare la suddetta Associazione di Castellana Grotte dal pagamento della 
Tosap, necessario alla sopracitata manifestazione sugli spazi di suolo pubblico 
individuato dagli organizzatori e della imposta sulla pubblicità per depliants e locandine, 
ove ne ricorrano i presupposti di legge; 

5. di dare atto che il Comitato Feste Patronali di Castellana Grotte non persegue fini di 
lucro e non fa parte dell’articolazione politico-amministrativa di alcun partito e si 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



impegna ad utilizzare la compartecipazione di euro 24.500,00 per l’attuazione del 
programma dei festeggiamenti presentato a questo Ente ed agli atti di ufficio;  

6. di dare altresì atto che la compartecipazione sarà erogata dal Responsabile del settore  
solo previo invio della documentazione a consuntivo, con la rendicontazione dettagliata 
corredata dalla documentazione fiscale delle spese sostenute e dell’attività 
effettivamente svolta; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile settore V (per 
autorizzazione P.S.) al Comando di Polizia Locale (per predisporre l’Ordinanza in 
materia di sicurezza e viabilità) per lo svolgimento dell’iniziativa suddetta; 

8. di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento alla Società I.C.A. s.r.l. – 
Imposte Comunali Affissioni – Concessionaria I.C.P.D.P.A. e TOSAP, con sede in via 
Michele Latorre, 5/b a Castellana Grotte, nonché al Presidente del Comitato Feste 
Patronali di Castellana Grotte, così come previsto dall’art. 15, comma 3, del vigente 
Regolamento Comunale; 

9. di invitare il responsabile del settore competente a provvedere agli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000. 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Antonia Tauro 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 09/03/2015 

 Il Responsabile del I Settore  

 Dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 17/04/2015 

 Il Responsabile del Settore 

 Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:671 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

28/04/2015 al 13/05/2015. 

Castellana Grotte, 28 aprile 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 17/04/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 28 aprile 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




